ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-1016-2902/2024
по делу об административном правонарушении

12 сентября 2024 года

                                          гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Югорского судебного района ХМАО-Югры, рассмотрев дело об административном пра​вонарушении № 86ХМ537392 в отношении гражданина

Морозова Михаила Михайловича
Дата рождения –

*
Место рождения –
*

Гражданство –
РФ

Образование –

*

Семейное положение
*

Место работы –

*
Место жительства          * тел. *, паспорт - *,

установил:
31.08.2024 года в 00:07 час. Морозов М.М. на пересечении улиц Южная - Вавилова в   гор. Югорске ХМАО-Югры управлял транспортным средством Мицубиси Галант государственный регистрационный знак * без заднего государственного регистрационного знака, чем нарушил требования п.п. 2, 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации ПДД РФ. Действия Морозова М.М. квалифицированы по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.
Морозов М.М. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом,
Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу, что вина Морозова М.М. в инкриминируемом ему административном правонарушении подтверждается:
- протоколом об административном правона​рушении от 31.08.2024 года, согласно которого Морозов М.М. управлял транспортным средством без государственных регистрационных знаков;
- рапортом ст. инспектора ДПС А.;
- фототаблицей.
Пунктом 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации ПДД РФ запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков.
При таких обстоятельствах мировой судья находит вину Морозова М.М.  установленной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление   транспортным средством без государственных регистрационных знаков.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, отсутствуют.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного правонарушения,                   личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Признать Морозова Михаила Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ,               назначить административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней – УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО - Югре) лицевой счет 04871342940 ИНН 8601010390 КПП 860101001 казначейский счет № 03100643000000018700 единый казначейский счет 40102810245370000007 в Банк РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск КБК 188 116 011 2101 0001 140 БИК 007162163 ОКТМО 71887000, УИН 18810486240590004026.
В силу ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение инкриминируемого правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть в сумме 2500 рублей. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 2 Югорского судебного района в течение 10 дней.

Мировой судья

судебного участка № 1

                 Е.Н. Конякин